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2022年 7月 12日 

 

规绳矩墨——医疗合规那些事儿之七：医疗机构的广告合规

医疗广告，尤其是医美广告近年来一直是行政

监管的重点领域。2021 年 4 月，第十三届全国人

大常委会第六次会议对《广告法》进行了修正。同

年 11 月，国家市场监督管理总局发布《医疗美容广

告执法指南》和《十大医疗美容虚假违法广告典型

案例》。上述规定对于医疗广告合规，尤其是医疗

美容广告合规提出了更高要求。爱美之心，人皆有

之；医疗广告，合规为上。 

本文将从医疗机构发布广告的形式合规、主体

合规、内容合规三方面进行要点梳理，并结合相关

法律规定和行政处罚典型案例，为医疗机构提供广

告合规指引。 

一、 发布形式合规 

医疗机构或涉医疗行业的非医疗机构发布相

关信息时首先需要考虑的问题是，该等信息是否会

被认定为医疗广告而需要受到内容、形式、主体上

的严格限制。 

《医疗广告管理办法（2006 修改）》第五条对

于医疗广告作出定义：“本办法所称医疗广告，是

指利用各种媒介或者形式直接或间接介绍医疗机

构或医疗服务的广告。”并且，《医疗广告管理办

法（2006 修正案）》第十六条、《广告法（2021 修

正）》第十九条也进一步明确，“禁止利用新闻形
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式、医疗资讯服务类专题节（栏）目发布或变相发

布医疗广告”，“不得以介绍健康、养生知识等形

式变相发布医疗、药品、医疗器械、保健食品广告”。 

随着网络营销的发展，“医疗软文”逐渐成为

医疗广告的普遍形式之一。医疗机构或非医疗机构

常常会邀请 KOL1分享治疗经验、整容经历，在微

信公众号上发布健康知识等形式，均可能被认定为

发布医疗广告。目前，各地对于医疗广告认定的执

法尺度不一，但普遍认为，涉及治疗原理、治疗过

程、治疗效果以及专业的治疗技术、治疗药品、治

疗产品的将被认定为医疗广告。 

例如，关于上海静和门诊部有限公司涉嫌未经

审查发布医疗广告、发布虚假广告、在医疗广告中

利用广告代言人作推荐证明、开展价格促销活动时

未标明限时优惠期限以及销售服务未按规定明码

标价案（沪市监黄处〔2022〕012021001169 号）

2，当事人在其微信视频号“上海静和门诊部”发布

标题为《时尚博主探店》的视频广告。该视频展示

当事人医生为患者家某（时尚博主）进行瘦脸针、

唯瑅水光针、下颚缘提升等医疗项目的诊疗全过程，

该患者在视频中展示术前术后对比，并在视频最后

推荐观众至当事人经营场所体验上述项目。上述行

为被上海市黄浦区市场监督管理局认定为未经审

查发布医疗广告，被处以罚款 14400 元。龙港佑康

punishment/detail/MkUwNDgwMTUzNzc%3D?searchId=c964b47785

bf4cc18aebbc523ea4779d&index=1&q=%E6%8E%A2%E5%BA%97

%20%E5%8C%BB%E7%96%97%E5%B9%BF%E5%91%8A&modul

e= 
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和平医院有限公司涉嫌医疗机构发布医疗广告，未

取得《医疗广告审查证明》案（龙市监处罚〔2021〕

5677 号）3中，龙港佑康和平医院有限公司擅自在

本院公众号中发布一条“红血丝的夏日修复，针对

红血丝我们通常选择光子嫩肤使用连续的强脉冲

光（与其他激光相比，主要是治疗波长更长，穿透

性更深，使得疗效效率有了很大的提升，这种特定

波长的激光，一般只被血红蛋白和血管吸收，周围

正常的组织几乎不会受到破坏。）技术进行在低能

量密度下的非剥脱方式嫩肤治疗，改善包括皮肤纹

理、不规则色素沉着和毛细血管扩张。通常维持 1

年左右。术后恢复快，不影响工作。美丽热线 - 

68090666”的医疗广告。温州市市场监督管理局据

此要求该医院停止发布，并处以罚款人民币 20000

元。 

综上，医疗机构、医药企业及广告公司在发布

涉及医疗信息相关的资讯时，需要慎重考虑该等资

讯是否包含“直接或间接介绍医疗机构、医疗服务”

的内容。如若被认定为医疗广告的，则需要按照《广

告法（2021 修正）》《医疗广告管理办法（2006 修

正案）》《医疗美容广告执法指南》《互联网广告

管理暂行办法》等予以规范。 

二、 发布主体合规 

(一) 医疗广告的发布主体仅限医疗机构 

法律法规严格限制医疗广告的发布主体。根据

《医疗广告管理办法（2006 修改）》第五条、第二

十条，《基本医疗卫生与健康促进法》第九十九条

的相关规定，医疗广告的发布主体仅限于医疗机构，
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非医疗机构、医疗机构的内部科室不得发布。医疗

机构违规发布广告的，将面临限期整改、警告、停

业整顿、吊销有关诊疗科目，甚至吊销医疗机构执

业许可证；非医疗机构违规发布广告的，按照非法

行医处罚，责令停止发布广告，没收违法所得，并

处以违法所得五倍以上二十倍以下的罚款，违法所

得不足一万元的，按一万元计算。 

例如，中国人民解放军第一八七中心医院发布

违法广告案（海工商龙处字〔2016〕2 号）4中，当

事人中国人民解放军第一八七中心医院下属的内

部科室五官科以“解放军第187医院数字口腔中心”

的名义在《海南日报》2015 年 10 月 22 日 B07 版

上以“海口187医院口腔科”的内部科室名义发布：

“海口一八七医院口腔科及标识、海口 187 医院口

腔科、品质生活从齿开始、咨询热线 0898-

66669187、全国咨询热线 4000889187”等医疗广

告的内容，被海口市龙华区工商行政管理局责令停

止发布违法广告并处以罚款人民币 15000 元。上海

厚乐健康咨询有限公司涉嫌发布医疗广告案（沪市

监崇处〔2022〕302021000968 号）5中，当事人于

2020 年 12 月 24 日在其公司网站上自行设计制作

并发布含有“上海厚乐是致力于儿童运动发育迟缓

和脑瘫等严重发育障碍的连锁儿童康复指导机构”、

“开展运动疗法、作业疗法、语言与认知训练、心

理康复、集体训练课、感觉统合训练等康复训练技

术项目”、“我们集师资力量培训和治疗研发与一

体，为患有运动障碍、语言障碍、发育迟缓、智力

落后、感觉统合失调等相关障碍儿童提供专业教育

训练，运用先进的肢体康复技术，以康复训练为核

%91%E5%B8%83%20%E6%B5%B7%E5%8F%A3187%E5%8C%B

B%E9%99%A2&module= 
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d084f6fa485d6884ceeae8a&index=1&q=%E5%8C%BB%E7%96%97

%E6%9C%BA%E6%9E%84%E7%9A%84%E5%86%85%E9%83%A
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心，融中西医、康复、教育相结合的康复医学理念，

形成了独具特色的康复训练与评估体系”、“通过

厚乐的康复训练，保证让你的孩子运动、语言障碍

痊愈”的医疗广告。上海市崇明区市场监督管理局

责令其立即撤销该医疗广告并处以罚款人民币

20000 元。 

因此，非医疗机构在发布广告时应当结合前文

内容，审慎判断该等信息是否属于医疗广告；医疗

机构在发布医疗广告时，也需注意应当以自身名义

而非科室名义发布。 

(二) 发布医疗广告需取得《医疗广告审查证

明》，发布内容应与核准内容一致 

根据《医疗广告管理办法（2006 修正案）》第

五条、第十七条的规定，医疗机构在发布广告前，

应向卫生行政主管部门申请医疗广告审查并取得

《医疗广告审查证明》，发布的广告应当与核准的

广告成品样件内容、媒体类别保持一致。 

例如，在关于上海摩尔星光口腔门诊部有限公

司涉嫌未按照《医疗广告审查证明》核准的广告成

品样件内容与媒体类别发布医疗广告案（沪市监黄

处〔2022〕012021001371 号）6中，当事人出具的

经上海市卫生健康委员会核准的户外医疗广告审

查证明及医疗广告成品样件与其在徐家汇区外侧

沿街位置悬挂的户外广告内容不一致，而被上海市

黄浦区市场监督管理局处以罚款人民币 16000 元。 

三、 发布内容合规 

(一) 一般性医疗广告的“八准”、“八不准” 

医疗广告的内容也受到严格限制，可以概括为

“八准”和“八不准”。其中，“八准”指的是医

疗广告仅可以包含的八项信息。根据《医疗广告管

理办法（2006 修正案）》第六条的规定，“医疗广

告内容仅限于以下项目：（一）医疗机构第一名称；

（二）医疗机构地址；（三）所有制形式；（四）

医疗机构类别；（五）诊疗科目；（六）床位数；

（七）接诊时间；（八）联系电话。”另外，（一）

至（六）项内容应当与医疗机构执业许可证及其副

本上载明的内容一致。 

“八不准”指的是医疗广告不得包含的八种情

形。结合《医疗广告管理办法（2006 修正案）》第

七条、《广告法（2021 修正）》第十六条的规定，

医疗广告不得包含：（1）涉及医疗技术、诊疗方法、

疾病名称、药物的；（2）表示功效、安全性的断言

或者保证； （3）说明治愈率或者有效率、隐含保

证治愈的；（4）利用患者、卫生技术人员、医学教

育科研机构及人员以及其他社会社团、组织的名义、

形象作证明的，利用广告代言人作推荐、证明；（5）

与其他药品、医疗器械的功效和安全性或者其他医

疗机构比较；（6）淫秽、迷信、荒诞的；（7）贬

低他人的；（8）使用解放军和武警部队名义的。 

医疗机构因医疗广告内容违规而被行政处罚

的案例较为普遍，我们将典型情形整理如下，以供

参考：

  

 
6 https://law.wkinfo.com.cn/administrative-

punishment/detail/MkUwNDg4MjA4NjA%3D?searchId=049c23fa659

64efc88a0598649e0caee&index=1&q=%E5%8F%91%E5%B8%83%E

7%9A%84%E5%B9%BF%E5%91%8A%E5%BA%94%E5%BD%93

%E4%B8%8E%E6%A0%B8%E5%87%86%E7%9A%84%E5%B9%B

F%E5%91%8A%E6%88%90%E5%93%81%E6%A0%B7%E4%BB%

B6%E5%86%85%E5%AE%B9&module= 
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常见违法情形 基本信息 违法事实 行政处罚 

涉及医疗技术、

诊疗方法、疾病

名称、药物的 

关于上海正中脊中医诊所

有限公司涉嫌发布违法医

疗广告案（沪市监静处

〔2022〕062021001538 号）
7 

当事人在大众点评平台发布涉案团购套餐

广告，对正中脊杭州拱墅门诊及上海门店提

供的中医诊疗服务项目进行推广宣传，套餐

名称：“[3 店通用]【颈肩疼痛】颈椎病/肩

周炎/骨质增生￥338 门市价￥870。”，项

目内容包含：颈椎健康评估，美式整脊，筋

膜松懈、发散式冲击波调理各 1 次。 

当事人发布的套餐名称及

产品详情中有“颈椎病/肩

周炎/骨质增生”的文字表

述涉及具体的疾病名称，

构成违法行为，被上海市

静安区市场监督管理局处

以罚款人民币 30000 元。 

表示功效、安全

性的断言或者

保证 

重庆康和美中医医院涉嫌

发布违法医疗广告案（渝江

北市监处字〔2022〕35 号）
8 

重庆康和美中医医院在网页上发布标题为

“自体脂肪全面填充术”的广告，里面有“无

副作用、无排异反应”的宣传字样。 

广告含有表示功效、安全

性的断言或者保证，被重

庆市江北区市场监督管理

局罚款人民币 40000 元。 

说明治愈率或

者有效率、隐含

保证治愈的 

杭州维多利亚美容信息咨

询有限公司涉嫌医疗广告

的表现形式含有保证治愈

或者隐含保证治愈的情形

案（杭下市管市监罚处

〔2021〕0183 号）9 

当事人杭州维多利亚美容信息咨询有限公

司运营管理了杭州维多利亚医疗美容医院

有限公司在美团和上的店铺，当事人在美团

店铺商品“进口瓷贴面 2 颗”上有“一周

即可拥有一口美牙，10 年脱落率≤5%”的内

容。 

医疗广告的表现形式含有

保证治愈或者隐含保证治

愈的情形，责令当事人杭

州维多利亚美容信息咨询

有限公司停止发布广告，

在相应范围内消除影响，

并处罚款 2000 元。 

利用患者、卫生

技术人员、医学

教育科研机构

及人员以及其

他社会社团、组

织的名义、形象

作证明的，利用

广告代言人作

推荐、证明 

关于上海英博口腔门诊部

有限公司涉嫌发布利用患

者作证明的医疗广告案（沪

市 监 黄 处 〔 2022 〕

012021001950 号）10 

当事人在本单位认证的微博上，发布 4 个短

视频。在题为“您在英博种了几颗牙？方案

是否满意”的视频中多个中老年口腔患者在

当事人以及其关联的门诊部中出现并宣称

“我就是这一颗牙就是因为上面的位置不

够了，不能种植，他们就介绍我装一颗假牙，

以后有机会了再一起来做，这是你们的建

议，我感觉很好”、“我种了 7 颗，满意，

这里的服务态度很好”等内容；在题为“英

博的环境怎样？服务是否满意？”的短视

频中，视频中多个中老年口腔患者在当事人

以及其关联的门诊部中出现并宣称“她们

都挺专业挺周到的”、“环境可以啊很干净

的我是朋友介绍过来的，我感觉很好就在这

里做了，满意的满意态度很好”等内容；在

题为“英博哪位医生给您做的种植牙？感觉

怎么样？”的短视频中，视频中多个中老年

口腔患者在当事人以及其关联的门诊部中

出现并宣称“曹医生给我的印象我对他太深

了，因为我太放心了”、“张院长给我种的，

违反了《医疗广告管理办

法（2006 修正案）》第七

条第（六）项和《广告法

（2021 修正）》第十六条

第一款第（四）项的规定，

构成发布利用患者作证明

的医疗广告的行为，被责

令立即停止发布广告、立

即在相应范围内消除影响

并罚款人民币 750 元。 

 
7 来源：https://law.wkinfo.com.cn/administrative-

punishment/detail/MkUwNDg4MjA4ODI%3D?searchId=9cfe92a259df43b3bdc051fa6426a1df&index=1&q=%E6%B6%89%E5%8F%8A%E5%8C

%BB%E7%96%97%E6%8A%80%E6%9C%AF%E3%80%81%E8%AF%8A%E7%96%97%E6%96%B9%E6%B3%95%E3%80%81%E7%96%BE

%E7%97%85%E5%90%8D%E7%A7%B0%E3%80%81%E8%8D%AF%E7%89%A9%E7%9A%84%20%E5%8C%BB%E7%96%97%E5%B9%B

F%E5%91%8A&module= 
8 来源：https://law.wkinfo.com.cn/administrative-

punishment/detail/MkUwNTA3MjMxMDU%3D?searchId=ad4bbd1b2d784779bd90e136c203f4ea&index=51&q=%E8%A1%A8%E7%A4%BA%E

5%8A%9F%E6%95%88%E3%80%81%E5%AE%89%E5%85%A8%E6%80%A7%E7%9A%84%E6%96%AD%E8%A8%80%E6%88%96%E8%8

0%85%E4%BF%9D%E8%AF%81&module= 
9 来源：https://law.wkinfo.com.cn/administrative-

punishment/detail/MkUwMzU1NTIwMzg%3D?searchId=a404c9b12492421dacc51380bf410eda&index=1&q=%E4%BF%9D%E8%AF%81%E6%B

2%BB%E6%84%88%E7%9A%84&module= 
10 来源：https://law.wkinfo.com.cn/administrative-

punishment/detail/MkUwNTI4MjA2MjM%3D?searchId=17679b19b22445d9b761701d8c19bc26&index=1&q=%E5%88%A9%E7%94%A8%E6%8

2%A3%E8%80%85%E3%80%81%E5%8D%AB%E7%94%9F%E6%8A%80%E6%9C%AF%E4%BA%BA%E5%91%98%E3%80%81%E5%8C%

BB%E5%AD%A6%E6%95%99%E8%82%B2%E7%A7%91%E7%A0%94%E6%9C%BA%E6%9E%84%E5%8F%8A%E4%BA%BA%E5%91%9

8%E4%BB%A5%E5%8F%8A%E5%85%B6%E4%BB%96%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E7%A4%BE%E5%9B%A2%E3%80%81%E7%BB%84

%E7%BB%87%E7%9A%84%E5%90%8D%E4%B9%89%E3%80%81%E5%BD%A2%E8%B1%A1%E4%BD%9C%E8%AF%81%E6%98%8E%

E7%9A%84&module= 
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常见违法情形 基本信息 违法事实 行政处罚 

效果还可以，开始做好了牙的前十天，嚼东

西不习惯，但是后来就慢慢的习惯了，现在

感觉牙齿长到里面去了，嚼起来就很顺畅

了，比如说是吃干土豆阿，嚼牛肉干啊都还

可以”等内容；在题为“您在做种植牙的过

程中感觉怎样？”的短视频中，视频中多个

中老年口腔患者在当事人以及其关联的门

诊部中出现并宣称“那时候也没什么感觉，

就是拔下去了”、“没什么不舒服”等内容。 

在 4 个短视频中涉及的患者未明示身份，且

是当事人的诊疗案例，认定当事人利用患者

的名义作证明。 

与其他药品、医

疗器械的功效

和安全性或者

其他医疗机构

比较 

高邮牙博仕口腔门诊部涉

嫌违法发布医疗广告案（邮

市监案字〔2020〕154 号）11 

当事人在自己的官方网站 “牙博仕诊疗项

目”的“种植中心”、“牙齿矫正”和“美

白贴面”3 个子栏目中，通过贬低其他门诊

部/医疗机构的方式进行宣传。 

牙博仕口腔医院：3.2 万种植牙案例，经验

丰富；医生费用包含牙博仕口腔医院种植

体、基台、牙冠…… 

某院口腔科：案例少，种植少于 500 个；手

术费只包含种植体或局部费用，隐形消费

高…… 

被认定为与其他医疗机构

比较广告的违法行为，结

合当事人其他发布虚假广

告的行为，处以罚款人民

币 11400 元。 

淫秽、迷信、荒

诞的 

湖州吴兴湖城泌尿专科门

诊部有限公司医疗广告的

表现形式含有淫秽、迷信、

荒诞的情形案（湖市监经处

字〔2021〕8 号）12 

经查，当事人通过雇佣兼职员工在当事人周

边马路上免费赠送派发外包装标注有“有硬

度的爱让她销魂难离开 征服她只需湖城走

一趟”文字表述以及“男人公主抱女人”图

案的餐纸巾盒。 

医疗广告的表现形式含有

淫秽、迷信、荒诞的情形，

责令当事人立即停止发布

上述广告并处罚款人民币

102560 元。 

(二) 医疗美容广告的特殊规定 

随着医美产业成熟化，各式各样的医疗美容广

告逐步进入大众视野。针对医疗美容广告乱象，市

场监督管理总局于 2021 年 11 月 1 日发布《医疗美

容广告执法指南》，以规范和加强医疗美容领域的

广告监管。 

除上述“八准”和“八不准”外，《医疗美容

广告执法指南》第五条额外提出了需要重点打击的

 
11 来源：https://law.wkinfo.com.cn/administrative-

punishment/detail/MkUwMzIzMzAxNzk%3D?searchId=4d0979eb4e494df19a7fe33f286649dc&index=1&q=%E4%B8%8E%E5%85%B6%E4%BB

%96%E5%8C%BB%E7%96%97%E6%9C%BA%E6%9E%84%E6%AF%94%E8%BE%83&module= 
12 来源：https://law.wkinfo.com.cn/administrative-

punishment/detail/MkUwNTI5Mjg2MTk%3D?searchId=8a91a76808244092b84bccb8d7f47695&index=1&q=%E6%B9%96%E5%B7%9E%E5%90

%B4%E5%85%B4%E6%B9%96%E5%9F%8E%E6%B3%8C%E5%B0%BF%E4%B8%93%E7%A7%91%E9%97%A8%E8%AF%8A%E9%83%A

8%E6%9C%89%E9%99%90%E5%85%AC%E5%8F%B8%E5%8C%BB%E7%96%97%E5%B9%BF%E5%91%8A%E7%9A%84%E8%A1%A8%

E7%8E%B0%E5%BD%A2%E5%BC%8F%E5%90%AB%E6%9C%89%E6%B7%AB%E7%A7%BD%E3%80%81%E8%BF%B7%E4%BF%A1%

E3%80%81%E8%8D%92%E8%AF%9E%E7%9A%84%E6%83%85%E5%BD%A2%E6%A1%88&module= 
13来源：https://law.wkinfo.com.cn/administrative-

punishment/detail/MkUwNTE2MTM1OTU%3D?searchId=3e8554b22e4d4f7ca4c66471520c53a8&index=1&q=%E5%88%B6%E9%80%A0%E5%

AE%B9%E8%B2%8C%E7%84%A6%E8%99%91&module= 

情形：“违背社会良好风尚，制造‘容貌焦虑’，

将容貌不佳与‘低能’‘懒惰’‘贫穷’等负面评

价因素做不当关联或者将容貌出众与‘高素质’‘勤

奋’‘成功’等积极评价因素做不当关联”。 

例如，杭州维美健康管理咨询有限公司富阳医

疗美容诊所未经审查发布医疗广告案（(杭富委鹿)

市监罚处〔2022〕001 号）13中，当事人在美团内

发布注射塑形医疗美容项目，并宣传“脸大真的伤
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不起”“你是否遇到以下状况呢”“拍照各种找角

度 拍完还要瘦脸”“不敢扎头发，只为挡住满脸肉

肉”等制造容貌焦虑的用语；发布注射除腋臭医疗

美容项目，并宣传“腋臭是否影响了你的生活”“气

味难闻，苦不堪言”“性格孤僻，长期自卑”等制

造容貌焦虑的用语，而被罚处人民币 5800 元。 

四、 合规建议 

综上，医疗机构、医药企业、广告公司及平台

公司通过网站、微信公众号、牌匾、第三方 APP 等

形式发布宣传内容时，需注意以下几点： 

1、 首先需要判断发布的宣传内容是否包含

“直接或间接宣传介绍医疗机构或医疗服务”的内

容，如若包含上述内容的，应当按照医疗广告发布

的相关规定进行严格审查； 

2、 发布医疗广告的主体应当为医疗机构，非

医疗机构不得发布医疗广告，医疗机构不得以内部

科室名义发布医疗广告； 

3、 医疗机构发布医疗广告前，应当在发布前

申请医疗广告审查，并按照核准的内容、形式进行

发布； 

4、 医疗广告的内容不得含有虚假或者引人

误解的信息，避免使用“世界最先进的…”等宣传

用语； 

5、 医疗广告内容仅限于以下“八准”的项目：

（1）医疗机构第一名称；（2）医疗机构地址；（3）

所有制形式；（4）医疗机构类别；（5）诊疗科目；

（6）床位数；（7）接诊时间；（8）联系电话。” 

另外，（1）至（6）项内容应当与医疗机构执业许

可证及其副本上载明的内容一致； 

6、 发布医疗广告时应当逐一检查是否含有

“八不准”的情形：（1）涉及医疗技术、诊疗方法、

疾病名称、药物的；（2）表示功效、安全性的断言

或者保证； （3）说明治愈率或者有效率、隐含保

证治愈的；（4）利用患者、卫生技术人员、医学教

育科研机构及人员以及其他社会社团、组织的名义、

形象作证明的，利用广告代言人作推荐、证明；（5）

与其他药品、医疗器械的功效和安全性或者其他医

疗机构比较；（6）淫秽、迷信、荒诞的；（7）贬

低他人的；（8）使用解放军和武警部队名义的。 

“矩不正，不可为方；规不正，不可为圆。” 

治理医疗广告违法乱象不仅需要患者、医疗服务消

费者正确甄别虚假医疗广告，也需要医疗机构自身

在发布广告时进行合规审查，并重点关注发布形式、

发布主体、发布内容的合法性。这不仅可以有效避

免因触碰违规红线而遭致行政处罚，也有利于提高

医疗机构的自身形象和美誉度，以更好地促进医疗

大健康产业的高质量发展。 
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